
 

 

  AFFARI GENERALI E GESTIONE DELLE RISORSE

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 432 del  24-02-2021

 OGGETTO: ATTIVITÀ DI ASSISTENZA E SUPPORTO IN MATERIA PREVIDENZIALE E PENSIONISTICA PER GLI
ANNI 2021 E 2022. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FAVORE DI ANCI TOSCANA E
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE. CIG. Z8530B2D13

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:                                
- con Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19/05/2020,
convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n.
180) il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali, è stato differito dal
31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021;                              
- che con decreto Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;
- ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;       
- nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese correnti per importi non
superiori a un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l’anno precedente, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
- ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, contenuto nel punto 8
dell’allegato 4/2 al DLgs 23/06/2011 n. 118, nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria,
gli Enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, definitivamente
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio;

Dato atto come l’Amministrazione Comunale non abbia ancora approvato il Bilancio armonizzato di
previsione finanziaria 2021/2023;

Visto che, di conseguenza, si intende autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso, altresì, che:                               
- con deliberazione C.C. n. 140 del 30/12/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;      
- con deliberazione di G.C. n. 4 del 14/01/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG
2020/2022);                    
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 14/05/2019 è stato approvato il nuovo organigramma e
il nuovo funzionigramma afferente i singoli Servizi e Aree Organizzative;                  
- con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 131 del 07/07/2020 e n. 146 del 17/07/2020 è stato
modificato l’organigramma ed il funzionigramma afferente ai singoli Servizi e Aree organizzative;                
- con decreto del Sindaco n. 73 del 14/07/2020 è stato conferito l’incarico alla sottoscritta  in qualità di



responsabile di tutte le funzioni gestionali previste dall’art. 107 del Tuel D.Lgs. 267/2000;

 

Considerato che:                       
- la tutela previdenziale è un obbligo da parte del datore di lavoro nei confronti dei dipendenti e che il
sistema previdenziale è sempre più caratterizzato da cambiamenti e riforme che impongono professionalità
e competenza specifiche;                
- l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in materia previdenziale da dedicare al
servizio sopra indicato e che, conseguentemente, è necessario ricorrere a supporti esterni;

Premesso che:                 
- Anci Toscana mette a disposizione dei Comuni della Toscana una attività di supporto nella forma di
assistenza, formazione, compilazione di modulistica e predisposizione di pratiche di pensione, mediante
stipula di apposite convenzione;               
- che per la realizzazione di tale attività di supporto ai Comuni Anci Toscana si avvale dell’opera dell’Ufficio
Associato dei Comuni di Siena, Castellina in Chianti, Gaiole in Chianti, Monteriggioni, Radda in Chianti, San
Gimignano, Casole d’Elsa, Sovicille, con i quali è stata stipulata una apposita convenzione

Dato atto che il servizio di assistenza e supporto in materia previdenziale e pensionistica per il Comune di
Pescia è stato svolto in modo positivo, per gli anni 2019 e 2020, da parte di Anci Toscana tramite l’Ufficio
Associato dei Comuni di Siena, Castellina in Chianti, Gaiole in Chianti, Monteriggioni, Radda in Chianti, San
Gimignano, Casole d’Elsa, Sovicille;

Valutato che Anci Toscana, della quale il Comune di Pescia è socio, presenta capacità, esperienza,
professionalità ed una organizzazione  efficiente per garantire un servizio di qualità;

Richiamato il D.L. n. 76/2020, in base al quale:     
- è possibile procedere mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’art. 35;                          
- gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016;

Valutata la proposta avanzata da Anci Toscana per l’attività di assistenza e supporto inmateria previdenziale
e pensionistica in favore del Comune di Pescia pari € 42,00, oltre iva, per ogni dipendente in servizio alla data
dell’ultimo giorno del mese precedente la stipula della convenzione;

Considerato che alla data del 31/1/2021 erano in servizio presso il Comune di Pescia n. 78 dipendenti a
tempo indeterminato e che, pertanto, il costo complessivo annuale del servizio ammonta ad euro 3.276,00
oltre iva pari ad euro 720,72, per un totale di euro 3.996,72;   

Ritenuto opportuno, quindi, anche in ragione della modesta entità della spesa, procedere mediante
affidamento diretto del servizio di assistenza e supporto in materia previdenziale e pensionistica ad Anci
Toscana – Associazione Nazionale deiComuni della Toscana, con sede in Firenze, viale Giovine Italia n. 17, c.f.
84033260484, nel rispetto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 6 del Regolamento comunale
per la disciplina dei contratti, per due anni, dall’1/3/2021 al 28/2/2023;

Dato atto che:     
- per l’anno 2021 la somma necessaria per il pagamento per servizio, pari ad euro 3.996,72, trova copertura
finanziaria sul capitolo 100658 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2021;    
- per l’anno 2022 la somma necessaria per il pagamento per servizio, pari ad euro 3.996,72, trova copertura
finanziaria sul capitolo 100658 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2022;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., e l’art. 32 del D.Lgs 50/2016, che prescrivono la necessità di
adottare apposita determinazione a contrattare indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne motivano la scelta;

Dato atto che:     
- le finalità del contratto solo quelle di garantire al Comune di Pescia il servizio di assistenza e supporto in



materia previdenziale e pensionistica per gli anni 2021 e 2022;    
- l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza e supporto in materia previdenziale e pensionistica per gli
anni 2021 e 2022;         
- per quanto attiene il contratto, tra il Comune di Pescia ed Anci Toscana sarà sottoscritta apposita
convenzione;                  
- per le clausole essenziali si rinvia alle specifiche del servizio indicate nella convenzione allegata alla
presente determinazione;                       
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.
267/2000;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” e di questi:                
- comma 1 “se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità
finanziaria riguardanti l'esercizi provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;                 
- comma 5 “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:    a) tassativamente
regolate dalla legge;   b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate
a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che la spesa oggetto del provvedimento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi
dell’art 163 comma 5 lettera c) T.U.E.L. 267/2000;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL;

Attestata la regolarità contributiva (DURC on-line protocollo INAIL_26094624) del suddetto operatore
economico con scadenza 11/06/2021;

Considerate le conclusioni istruttorie formulate dal dott. Emanuele Gelli e ritenuto che l’istruttoria
preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase di istruttoria che in fase decisionale,
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi del DPR 62/2013, nonché
di quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2020-2022, approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 275 del 12/12/2019;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse come facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare il servizio di assistenza e supporto in materia previdenziale e pensionistica per il Comune di
Pescia ad Anci Toscana;

3) di approvare, conseguentemente, lo schema di convenzione ed il relativo tariffario sub allegato A) quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

4) di stabilire che il servizio di assistenza e supporto in materia previdenziale e pensionistica avrà durata di



due anni decorrenti dal giorno della firma della convenzione;

5) di impegnare:

-        la somma di € 3.996,72, sul capitolo 100658 (“Attività di supporto in materia previdenziale ed
assistenziale”), P. Fin. U.1.10.99.99.0000, del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021,
esigibilità al 31/12/2021.

-        la somma di € 3.996,72, sul capitolo 100658 (“Attività di supporto in materia previdenziale ed
assistenziale”), P. Fin. U.1.10.99.99.000, del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2022,
esigibilità al 31/12/2022.

6) di dare atto che è stato acquisito il presente CIG: Z8530B2D13

7) di informare la ditta affidataria che la fattura dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla presente
determina di impegno, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e riportare il suddetto CIG, il
codice IPA FHS78G, e la scadenza di pagamento a 60 gg;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

9) di attestare che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase di istruttoria che in fase
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi del DPR
62/2013, nonché di quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2020-2022,
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 275 del 12/12/2019.

10) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line della sezione Amministrazione
trasparente del sito internet dell’Ente, nel rispetto della vigente normativa in materia di pubblicità e
trasparenza;

 

 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  BARBARA MENINI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Articolo 183 comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

PROSPETTO REGISTRAZIONI CONTABILI
Anno

Esercizio
Entrata

(E)
Spesa

(S)

Risorsa
Cap./Art.

Accert.
Impegno

N.Liquidazione
Data

Importo
(€)

Codice
Beneficiario

2021 S 100658 280   3.996,72  
2022 S 100658 281   3.996,72  
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  
 
VISTO l'art. 183, comma7, D.Lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 
 

APPONE IL VISTO
 
 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria,
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 432 del 24-02-2021
 
 

OGGETTO:

ATTIVITÀ DI ASSISTENZA E SUPPORTO IN MATERIA
PREVIDENZIALE E PENSIONISTICA PER GLI ANNI 2021 E 2022.
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO IN FAVORE DI ANCI
TOSCANA E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.
CIG. Z8530B2D13

 
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’albo pretorio in data 24-02-2021 e vi rimarrà sino al
giorno 11-03-2021.

24-02-2021 L’incaricato della pubblicazione
MICHELE NICCOLAI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 

CONVENZIONE  FRA IL COMUNE DI COMUNE DI  PESCIA E  ANCI 

TOSCANA PER  ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E SUPPORTO   IN 

MATERIA  PREVIDENZIALE  E  PENSIONISTICA. 

 

 

L’anno…………., il mese ................., il giorno ................, nella sede di Anci 

Toscana con la presente scrittura privata. 

Tra 

Tra 

il Comune di  Pescia (C.F.00141930479) con sede in Pescia, piazza Mazzini 1, 

rappresentata dalla Dirigente del Servizio 1 “Affari generali e gestione delle risorse” 

Dott.ssa Barbara Menini, nata ……….. a …………………,   e domiciliata per la 

carica ove sopra, che interviene in legale rappresentanza dell’Ente,  

E 

 

ANCI TOSCANA – Associazione Nazionale dei Comuni della Toscana in seguito 

indicata come ANCI, con sede legale in Firenze (C.fisc. 84033260484 P.I. 

01710310978), rappresentata per la firma del presente atto dal Direttore Generale 

Dott.. Simone Gheri, nato a ……… il …………… residente per la carica in Firenze 

V.le Giovine Italia, 17 nella sua qualità di Segretario Generale e legale 

rappresentante dell’ANCI Toscana (art. 13 dello Statuto approvato dall’assemblea 

congressuale del 30 settembre 2009). 

PREMESSO CHE 

• Anci Toscana mette a disposizione dei Comuni Toscani un’attività di supporto 

nella forma di assistenza, formazione, compilazione di modulistica e 



predisposizione di pratiche di pensione, mediante stipula di apposite 

convenzioni; 

• Che per la realizzazione di tale attività di supporto ai Comuni Anci Toscana si 

avvale dell’opera dell’Ufficio Associato per lo svolgimento delle funzioni in 

materia pensionistica e previdenziale dei Comuni di Siena, Castellina in Chianti, 

Gaiole in Chianti, Monteriggioni, Radda in Chianti, San Gimignano, Casole 

d'Elsa, Sovicille con il quale è stata sottoscritta specifica convenzione 

• Per l’attività di supporto Anci Toscana applica un tariffario Allegato A alla 

presente convenzione  a copertura dei costi che l’associazione sostiene per 

l’attività di supporto.  

• l’Amministrazione Comunale di Pescia, ha formulato una richiesta di  supporto 

in materia pensionistica e previdenziale e che tale richiesta è ampiamente 

giustificata per le motivazioni che seguono: 

α) la materia previdenziale e pensionistica è un campo in continua evoluzione 

estremamente vasto e complesso il cui costante aggiornamento richiederebbe 

l’impiego da parte del Comune  unità di personale per buona parte del tempo 

lavorativo in aggiunta dell’attuale dotazione organica con evidente 

lievitazione della spesa, operazione che sarebbe in contrasto con gli obiettivi 

di risparmio imposti dalla vigente legge finanziaria e che viene al momento 

evitata con l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

β) lo scopo dell’incarico, oltre all’assistenza ha pure un carattere formativo, per 

cui la convenzione con Anci Toscana che opera attraverso l'ufficio associato 

dei Comuni di Siena, Castellina in Chianti, Gaiole in Chianti, Monteriggioni, 

Radda in Chianti, San Gimignano, Casole d'Elsa, Sovicille che si occupa 

esclusivamente di previdenza e che ha dimostrato nel tempo affidabilità e 

competenza), riduce al minimo la partecipazione degli addetti dell’ufficio 



personale ai vari corsi di formazione che ogni anno si prospettano per detta 

materia con notevole risparmio di spesa; 

χ) che il costo della presente convenzione, raffrontato con le considerazioni di 

cui ai punti a) e b) è senz’altro compatibile con gli obiettivi di finanza 

pubblica sul contenimento della spesa; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

Anci Toscana fornirà assistenza  in materia pensionistica e previdenziale al Comune 

di Pescia.  

Art. 2 

L’incarico decorre dalla data dell’1/3/2021  e scadrà l’1/3/2023 e avrà ad oggetto le 

seguenti prestazioni: 

convenzione annuale onnicomprensiva di supporto e predisposizione di pratiche 

pensionistiche; il servizio sarà espletato prevalentemente in via telematica e 

telefonica: potranno essere richiesti incontri sia di assistenza che a carattere 

formativo, per un massimo di 12 ore annue, con modalità e tempi da concordare di 

volta in volta con il Responsabile del servizio presso Anci Toscana. 

Art. 3 

Il Comune di Pescia provvederà  al pagamento della somma di Euro 3276,00 oltre 

I.V.A., quale spesa relativa all’incarico di cui trattasi per ogni anno di servizio.  Il 

pagamento avverrà mediante bonifico bancario  intestato ad Anci Toscana presso 

BANCA DEL CHIANTI AGENZIA DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA, IBAN 

IT 12 I 08673 38050 020000205740 da effettuarsi previa presentazione di fattura 

emessa da saldarsi entro 60 giorni dalla firma della convenzione. 



Art. 4 

La presente convenzione, redatta in due originali, soggetta ad IVA, si intende 

registrabile in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 DPR n. 131 del 26/04/1986. 

La presente convenzione è inoltre esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 

dell’allegato b) del DPR 26/10/1972 n. 642. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Per il Comune di  Pescia, _______________  

Per Anci Toscana  __________________        


